
 

 
DELIBERAZIONE  
DELLA GIUNTA COMUNALE 

   

N. 26 del 15-02-2019 

DLg 
 
 
 
 

 

 

 

 
OGGETTO Approvazione tariffe Imposta comunale sulla pubblicità e diritti sulle pubbliche 

affissioni anno 2019 
 

 

 

 L’anno  duemiladiciannove, addì  quindici del mese di febbraio alle ore 11:15 e segg., 
nel Comune di Guspini, nella Sede Municipale, si è riunita la Giunta Comunale nelle 
persone dei Signori: 
 

 De Fanti Giuseppe Sindaco P 

 Lisci Alberto Assessore P 

 Manca Muriel Assessore P 

 Tuveri Francesca Assessore P 

 Atzei Stefania Assessore P 

 Serru Marcello Assessore P 

 
 risultano presenti n.   6 e assenti n.   0. 
 
Presiede la seduta il Sindaco, DE FANTI GIUSEPPE.  
 
Assiste il SEGRETARIO COMUNALE, COSSU GIANLUCA. 

 
 LA GIUNTA COMUNALE 
 

Vista  la proposta N° 24 del 05-02-2019 del responsabile del servizio ENTRATE, avente ad 
oggetto:"Approvazione tariffe Imposta comunale sulla pubblicità e diritti sulle pubbliche 
affissioni anno 2019". 

Ritenuto di doverla approvare nel seguente testo: 

PREMESSO CHE l’art. 1, comma 169, della L. 296/2006, così dispone: “Gli enti locali deliberano le tariffe e 
le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per 
la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate 
successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno 
effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il 
suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno.”; 

  in forza dell’art. 151, comma 1, del testo unico sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs. 
267/2000 (di seguito T.U.E.L.), il Ministro dell’Interno ha decretato, il differimento del 
termine per la deliberazione del bilancio di previsione al 31 marzo 2019;  

ai sensi del combinato disposto degli artt. 42, 48 e 172 del T.U.E.L., compete alla Giunta 
Comunale l’approvazione delle tariffe e delle aliquote di imposta ai fini dell’approvazione 
dello schema di bilancio preventivo; 

 

 VISTO il Decreto legislativo n.507/1993 che detta la disciplina dell’Imposta Comunale sulla 
pubblicità e dei diritti sulle pubbliche affissioni;  



 

COMUNE DI GUSPINI - DELIBERA DI GIUNTA n.26 del 15-02-2019  
 

Pag. 2 

                      VISTA la risoluzione del MEF n.2 del 14 maggio 2018 che a seguito della sentenza della Corte 
Costituzionale n.15 del 10 gennaio 2018, ha ritenuto non più applicabile, a far data dal 2013, 
la maggiorazione del 50% prevista dal comma 10 dell’art.11 della legge 449/97; 

 VISTO l’art.1, comma 919, della legge n.145 del 30 dicembre 2018, che concede la facoltà ai 
Comuni di prevedere la maggiorazione fino al 50% delle tariffe di cui al d.lgs. 507/93 per le 
superfici superiori al metro quadrato soggette al tributo e le frazioni di esso si arrotondano al 
mezzo metro quadrato; 

                   VISTO   il D.P.C.M. 16 febbraio 2001 che ha rideterminato le tariffe della pubblicità ordinaria stabilite 
dall’art. 12 del D.Lgs. 507/93;  

               RILEVATO che le tariffe sono differenziate secondo la classe demografica di appartenenza del Comune 
e la natura del mezzo pubblicitario; 

            DATO ATTO che il Comune di Guspini rientra nella classe IV (comuni da oltre 10.000 fino a 30.000 
abitanti) secondo la ripartizione disposta dall’art. 12 del D.Lgs.507/93; 

  RITENUTO opportuno procedere, pertanto, a rideterminare le tariffe secondo il combinato disposto del 
Capo I del D.lgs.n. 507/93 e del comma 919, art.1 della legge 145/2018, incrementando del 
35% le tariffe dell’imposta comunale sulla pubblicità per le superfici superiori al metro 
quadrato soggette al tributo al fine di mantenere invariato il gettito presunto e di applicare 
invece le tariffe base cosi come stabilite dal D.Lgs.507/93 per i diritti sulle pubbliche 
affissioni; 

 DATO ATTO che sono stati espressi i pareri favorevoli del responsabile del servizio interessato, in ordine 
alla regolarità tecnica, e del responsabile del servizio finanziario, in ordine alla regolarità 
contabile, ai sensi dell'art. 49, I° comma del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

DELIBERA 

1. di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente 
provvedimento; 

2. di stabilire, ai sensi delle vigenti disposizioni in materia, le seguenti tariffe in relazione all’Imposta 
comunale sulla pubblicità e dei diritti sulle pubbliche affissioni :   

A) Pubblicità ordinaria     (comma 1, art. 12 D.Lgs. 507/93 

Tariffa base fino a 1 mq        euro 13,427;    

Tariffa base oltre 1 mq          euro 18,126;    

Su tale tariffa base andranno poi applicate le disposizioni di cui ai commi 2, 3 e 4 dell'art. 12, al comma 1, 
dell'art. 13, ed al comma 1, dell'art. 15 del D.Lgs 507/93; 

B) Pubblicità effettuata con veicoli (comma 3, art. 13 D.Lgs. 507/93) 

Punto a) per autoveicoli con portata superiore a 3.000 Kg.   Tariffa base euro 74,369 

Punto b) per autoveicoli con portata inferiore a 3.000 Kg.   Tariffa base  euro 49,579 

Punto c) per motoveicoli e veicoli                                         Tariffa base  euro 24,789   

C) Pubblicità effettuata con pannelli luminosi (comma 1, art. 14 D.Lgs 507/93): 

Tariffa base fino a 1 mq        euro 41,316 ; 

Tariffa base oltre 1 mq          euro 55,777 ;   

Su tale tariffa andranno poi applicate le disposizioni di cui ai commi 2,3, art. 14 del D.Lgs. 507/93; 

D) Pubblicità realizzata in luoghi pubblici o aperti al pubblico attraverso diapositive, proiezioni luminose o 
cinematografiche effettuate su schermi o pareti riflettenti: 



 

COMUNE DI GUSPINI - DELIBERA DI GIUNTA n.26 del 15-02-2019  
 

Pag. 3 

(comma 4 art. 14 D.Lgs. 507/93)  Tariffa base euro 2,582: 

Su tale tariffa andrà applicata la disposizione dell'art. 14, comma 5, del D.Lgs. 507/93; 

E) Pubblicità varia: 

a) fattispecie di cui al comma 2, art. 15, del D.Lgs.507/93 (aeromobili per ogni giorno); Tariffa base euro 
61,974; 

su tale tariffa andrà poi applicato il disposto dell'art. 15 comma 3 del D.Lgs. 507/93; 

b) fattispecie di cui al comma 4 art. 15, del D.Lgs. 507/93 (distribuzione per ogni giorno a persona):  tariffa 
base  euro 2,582; 

c) fattispecie di cui al comma 5, art. 15, D.L.gs. 507/93 (pubblicità con apparecchi amplificatori e simili per 
ogni giorno a postazione) : tariffa base euro 7,746; 

di stabilire per l'anno 2019 le seguenti tariffe per i diritti sulle pubbliche affissioni: 

Tariffa base per i primi dieci giorni  euro 1,136 

Maggiorazione per ogni periodo successivo di 5 giorni o frazione di euro 0,341; 

3. di dare atto che il gettito previsto per l’Imposta comunale sulla pubblicità e di euro 17.500,00, mentre il 
gettito del diritto sulle pubbliche affissioni è di euro 9.000,00 

4. di inviare la presente deliberazione al Ministero dell’economia e delle finanze, Dipartimento delle finanze, 
entro il termine di cui all’art.52, comma 2, del decreto legislativo n.446 del 1997, e comunque entro 30 
giorni dalla data di scadenza del termine previsto per l’approvazione del bilancio di previsione, 
esclusivamente per via telematica, mediante l’inserimento nell’apposita sezione del Portale del 
federalismo fiscale, per la pubblicazione nel sito informatico; 

 
5. di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo. 



 

COMUNE DI GUSPINI - DELIBERA DI GIUNTA n.26 del 15-02-2019  
 

Pag. 4 

 
 
 
PARERE: Favorevole in ordine al Parere di regolarita' tecnica 
 
Data: 12-02-2019   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

      f.to SABA VALTER 
 
PARERE:  Favorevole in ordine al Parere regolarita' contabile 
 

 

Data: 12-02-2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 f.to SABA VALTER 
 



 

COMUNE DI GUSPINI - DELIBERA DI GIUNTA n.26 del 15-02-2019  
 

Pag. 5 

  Il presente verbale previa lettura e conferma viene firmato come appresso: 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to De Fanti Giuseppe f.to COSSU GIANLUCA 

 

  
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Certifico che la presente deliberazione è stata messa in pubblicazione all'Albo Pretorio 
del Comune per quindici giorni consecutivi, dal 19-02-2019 al 06-03-2019 
 
 IL Responsabile della Segreteria 

 f.to Usai Simonetta 
 

  
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
 
La presente deliberazione è esecutiva ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n°267/2000. 
 
 IL Responsabile della Segreteria 

 f.to Usai Simonetta 
 

 

 Ai sensi del D.P.R. 28.12.2000, n°445 – art. 18, il sottoscritto attesta che la presente 
copia è CONFORME ALL’ORIGINALE. Ad uso amministrativo. 
 
Guspini   
 L’INCARICATO PER LA SEGRETERIA 

  
 


